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KẾ HOẠCH 

Phát triển ngành hàng sen năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 7566/KH-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện về phát triển ngành hàng sen đến năm 2025, Ủy ban nhân dân 

huyện xây dựng Kế hoạch phát triển ngành hàng sen năm 2024, như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu  

Khai thác, sử dụng có hiệu quả tiềm năng đất đai, trên cơ sở phát huy lợi 

thế giá trị của cây sen trên địa bàn huyện. Phát triển ngành hàng sen hướng theo 

mục tiêu “giảm chi phí, nâng cao chất lượng, tăng sản phẩm chế biến”; phát 

triển sản phẩm theo hướng chất lượng, an toàn, có giá trị gia tăng cao, theo nhu 

cầu thị trường, an toàn thực phẩm và bền vững; tăng cường liên kết chặt chẽ 

giữa sản xuất và tiêu thụ, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến một 

cách đồng bộ, tạo vùng nguyên liệu ổn định, tạo ra sản phẩm đủ số lượng, chất 

lượng và với giá cạnh tranh; nâng cao các giá trị văn hóa, du lịch từ sen.  

2. Chỉ tiêu  

- Phát triển diện tích sen cả năm đạt 840 ha; Lũy kế có 02 mã vùng 

trồng sen được cấp mã số; Có diện tích ký hợp đồng liên kết tiêu thụ. 

- Đầu tư hạ tầng phục vụ vùng nguyên liệu trồng sen để góp phần tăng 

diện tích vùng trồng sen theo quy hoạch. 

- Phát triển thêm ít nhất 02 sản phẩm OCOP từ sen đạt chứng nhận 3-4 

sao. Phấn đấu phát triển có 01 sản phẩm 4 sao lên 5 sao. 

- Phối hợp, tổ chức thực hiện các mô hình trình diễn theo hướng an toàn 

gắn với liên kết và tiêu thụ trên cây sen. 

- Triển khai thực hiện Đề tài “Nghiên cứu quy trình quản lý tổng hợp một 

số bệnh hại quan trọng trên cây sen tại tỉnh Đồng Tháp” theo Quyết định 

1350/QĐ-UBND-HC ngày 07/12/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Phê 

duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2022. 

- Triển khai thực hiện Đề án mô hình điểm phát triển sản phẩm OCOP 

sản phẩm từ sen trên địa bàn huyện Tháp Mười tỉnh Đồng Tháp sau khi được 

tỉnh phê duyệt Đề án. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Xây dựng vùng sản xuất sen tập trung theo chuỗi giá trị 
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1.1. Quy hoạch vùng trồng 

- Quy hoạch và phát triển vùng sản xuất sen quy mô lớn, tập trung tạo 

vùng nguyên liệu phục vụ cho một số ngành nghề liên quan như công nghiệp 

chế biến, du lịch, dịch vụ. 

- Quy hoạch và đầu tư phát triển 03 vùng sản xuất nguyên liệu sen luân 

canh với các cây, con khác tập trung theo chuỗi giá trị tại các xã: Trường Xuân, 

Mỹ Hòa, Tân Kiều (Khu du lịch cộng đồng đồng sen Tháp Mười); Hưng Thạnh 

(Khu vực trạm bơm kênh Mương Lộ) và Thạnh Lợi (Phía Bắc giáp kênh Phước 

Xuyên; Phía Nam giáp kênh Giữa Lô 3 ấp 5; Phía Đông giáp kênh Ba Bé; Phía 

Tây giáp kênh An Tiến). 

- Bên cạnh đó, khuyến khích người dân chuyển đổi sản xuất 01 vụ lúa - 01 

vụ sen, cá tại những nơi phù hợp. 

1.2. Đầu tư phát triển hạ tầng phục vụ sản xuất và liên kết tiêu thụ 

- Nghiên cứu, đầu tư hạng mục công trình như đường đi, hệ thống tưới 

tiêu,… cho các vùng nguyên liệu tập trung. 

- Củng cố hạ tầng giao thông nông thôn. Hiện đại hóa hệ thống thủy lợi 

phục vụ chuyển đổi phát triển nông nghiệp bền vững và tạo điều kiện thuận lợi 

ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất. Ưu tiên bố trí nguồn vốn đầu tư, nâng cấp 

công trình thủy lợi cho các vùng sản xuất sen - cá, sen - lúa và sen kết hợp du 

lịch. 

1.3. Truy xuất nguồn gốc vùng trồng, phát triển sản phẩm OCOP 

- Thực hiện cấp mã số vùng trồng gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm 

cho các vùng sen nguyên liệu và các sản phẩm chế biến.  

- Phát triển sản phẩm OCOP từ nguyên liệu sen gắn với xây dựng vùng 

nguyên liệu được cấp mã số vùng trồng, định hướng sản xuất hữu cơ, nông 

nghiệp sinh thái, quản lý tài nguyên và bảo tồn đa dạng sinh học, đảm bảo an 

toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc, góp phần bảo tồn thiên nhiên, duy trì 

cảnh quan nông thôn và bảo vệ môi trường. 

2. Về thông tin, tuyên truyền 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến 

các hộ nông dân sản xuất, phổ biến những tiềm năng, lợi thế, giá trị đặc thù của 

ngành hàng sen, tạo sự đồng thuận và thông suốt trong cả hệ thống chính trị và 

nông dân. 

- Thực hiện đồng bộ nhiều phương pháp chuyển giao kỹ thuật cho hộ 

nông dân sản xuất sen an toàn thông qua các cuộc hội thảo, hội thi và tổ chức 

công tác tham quan học hỏi kinh nghiệm giữa các vùng trồng sen trong và ngoài 

tỉnh. 

- Thường xuyên thông tin và giám sát tình hình thực hiện các chính sách 

trong nông nghiệp và phát triển nông thôn nhằm bổ sung các giải pháp chỉ đạo 
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phát triển kinh tế, xã hội phù hợp với kế hoạch phát triển ngành hàng sen trên 

địa bàn huyện. 

3. Xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường liên kết tiêu thụ 

- Tăng cường tìm kiếm thị trường, kết nối trong và ngoài tỉnh, đẩy mạnh 

việc quản lý và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Sen Tháp Mười” trong và ngoài 

nước. Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án chế biến các sản phẩm từ sen. Chú trọng 

đến việc gia công, chế biến sạch gắn với xây dựng thương hiệu sen để phân phối 

vào các kênh hệ thống bán lẻ trong và ngoài nước. 

- Tổ chức liên kết giữa các địa phương trong vùng quy hoạch tạo thành 

vùng nguyên liệu lớn, đủ sức cung ứng khi các công ty, doanh nghiệp đặt hàng 

để xuất khẩu sang thị trường nước ngoài. 

- Xây dựng hệ thống thu gom, sơ chế và bảo quản sen tại vùng sản xuất. 

Đồng thời, thực hiện tiêu thụ sản phẩm qua các kênh, các tổ chức kinh tế là các 

công ty, doanh nghiệp kinh doanh, các hình thức liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm giữa công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân thông qua hợp đồng 

liên kết bao tiêu sản phẩm. 

- Khuyến khích vận động các doanh nghiệp sản xuất chế biến sản phẩm từ 

sen ký hợp đồng bao tiêu với nông dân để có vùng nguyên liệu ổn định, có chỉ 

dẫn địa lý, có nhật ký sản xuất trên Facefarm,.. 

4. Giải pháp về khoa học kỹ thuật 

- Đưa tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất và quản lý dịch hại. Tăng cường 

mở các lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật canh tác, tìm đầu ra cho cây sen giúp  

người nông dân, phòng ngừa các bệnh phổ biến trên cây sen (như bệnh thối ngó, 

chạy dây ở cây sen), phát triển cây sen theo hướng sản xuất sạch, an toàn. 

- Phối hợp các viện, trường, các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát vùng 

sản xuất, thực hiện đào tạo, tập huấn quy trình trồng cây sen theo tiêu chuẩn 

VietGAP, GlobalGAP. Triển khai thực hiện Đề tài “Nghiên cứu quy trình quản 

lý tổng hợp một số bệnh hại quan trọng trên cây sen tại tỉnh Đồng Tháp” nhằm 

xây dựng quy trình kỹ thuật trong quản lý bệnh hại sen theo hướng an toàn, bền 

vững; Xây dựng mô hình quản lý bệnh hại sen phù hợp với điều kiện thực tế tại 

địa phương. 

5. Giải pháp phát triển thương hiệu “Sen Tháp Mười”  

- Sản xuất các sản phẩm từ sen theo quy trình sản xuất an toàn, hướng đến 

sản phẩm hữu cơ đáp ứng yêu cầu thị trường, đặc biệt là sản phẩm xuất khẩu. 

Tăng cường đầu tư, áp dụng khoa học kỹ thuật trong khâu chế biến, bảo quản, 

vận chuyển, nhằm nâng cao chất lượng các sản phẩm từ sen. 

- Thiết kế mẫu bao bì các sản phẩm từ sen tạo điểm nhấn, mang chứng 

nhận nhãn hiệu “Sen Tháp Mười, hình” dùng làm quà tặng trong các cuộc giao 

tiếp, ngày lễ, kỷ niệm,… Đặt các panô quảng bá, giới thiệu ngành hàng sen tại 

các điểm trưng bày, điểm dừng chân, điểm tham quan du lịch, các lễ hội tại Khu 

di tích Quốc gia Gò Tháp. 
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6. Giải pháp kết hợp du lịch sinh thái 

Kết hợp sản xuất sen với khai thác phát triển du lịch nhằm nâng cao hiệu 

quả kinh tế - xã hội, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, tăng hiệu quả kinh doanh 

và sức hấp dẫn của du lịch huyện nhà, góp phần nâng cao đời sống vật chất và 

tinh thần của Nhân dân, quảng bá thương hiệu, xây dựng hình ảnh, con người 

Tháp Mười góp phần thu hút khách du lịch trong và ngoài nước.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp được phân bổ 

hàng năm; vốn sự nghiệp nông nghiệp; vốn lồng ghép từ các chương trình, dự 

án; nguồn vốn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và các nguồn tài chính huy 

động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, các ban 

ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ nông dân ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ 

trong sản xuất, bảo quản, chế biến các sản phẩm từ sen. Đẩy mạnh phát triển các 

sản phẩm từ sen tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP. 

- Theo dõi, giám sát và báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch; tổ chức tổng 

kết đánh giá định kỳ để rút ra bài học kinh nghiệm và xây dựng phương hướng 

cho những năm tiếp theo. 

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện 

- Tổ chức tập huấn cho người dân trong vùng sản xuất ứng dụng tốt các 

tiến bộ khoa học kỹ thuật trong canh tác cây sen; phân công cán bộ kỹ thuật 

thường xuyên bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình phát sinh phát 

triển của dịch hại để hướng dẫn cách phòng trị kịp thời, hiệu quả. Đảm bảo chất 

lượng an toàn sản phẩm. 

- Xây dựng trình diễn, nhân rộng các mô hình trồng sen có hiệu quả; 

hướng dẫn nông dân các thủ tục để đăng ký mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng 

gói để truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Đồng thời, tổ chức tham quan học tập 

kinh nghiệm về phát triển chuỗi ngành hàng sen, cũng như tổ chức hội thảo, sự 

kiện, lễ hội nhằm quảng bá các sản phẩm được chế biến từ sen.   

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kêu gọi các công ty, doanh 

nghiệp tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm từ sen.  

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện  

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và các đơn vị liên quan 

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các giải pháp về xúc tiến thương 

mại, tạo mối liên kết giữa công ty, doanh nghiệp với HTX, THT, Hội quán trong 

việc liên kết sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm từ sen. 
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4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Thường xuyên tuyên truyền Đề 

án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, Kế hoạch phát triển ngành hàng sen, các mô 

hình sản xuất mới có hiệu quả, cách làm hay đến từng hộ dân, góp phần nâng 

cao nhận thức trong sản xuất. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện cân đối nguồn ngân sách, bố trí nguồn lực thực hiện Kế hoạch phát triển 

ngành hàng sen trên địa bàn huyện; hướng dẫn công tác thanh, quyết toán các 

nguồn kinh phí đúng quy định. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, 

đoàn viên tích cực tham gia phát triển sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là cây sen. 

Tăng cường sự phối hợp giữa ngành với các đơn vị trong công tác chỉ đạo điều 

hành, tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển cây sen. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với các ngành tổ chức triển khai trong nhân dân các Chương 

trình, Kế hoạch phát triển cây sen để nhân dân tham gia tái cơ cấu ngành hàng 

sen theo hướng ổn định và bền vững. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Trung tâm Dịch 

vụ Nông nghiệp huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện về việc mời gọi các 

công ty, doanh nghiệp tham gia đầu tư liên kết và tiêu thụ.  

V. THỰC HIỆN BÁO CÁO 

Các đơn vị được phân công tại mục IV định kỳ báo cáo 6 tháng (trước 

ngày 10/5) và năm (trước ngày 10/11) báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất giải 

pháp về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân huyện 6 tháng (trước ngày 14/5) và năm (trước ngày 14/11). 

Trên đây là Kế hoạch phát triển ngành hàng sen năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Tháp Mười./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở NN và PTNT tỉnh; 

- Chi cục TT và BVTV tỉnh ; 

- TT/HU; TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu VT, NC (Lan). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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